
N. 15 Registro verbali anno 2025 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

09.12.2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE MEDIANTE PROCEDURE SOTTO SOGLIA 
 

L'anno duemilaventicinque, addì nove del mese di dicembre alle ore 18.00, nella sede consorziale, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a norma di legge, si è 

riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione straordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 
 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Cristiana Mainardis  X  
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 
Comeglians  Silvio Taroni  X  1 
Forni Avoltri Fulvio Sluga  X  
Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 
Ovaro Alvise Stefani  X  2 
Paluzza  Luca Scrignaro   X  
Prato Carnico Matteo Agostinis X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Ermes De Crignis   X  1 
Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Coriglio Zanier X  1 
Tolmezzo Roberto Vicentini  X  1 
Treppo Ligosullo Marco Plazzotta X  2 
Verzegnis Andrea Paschini   X  
Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
        13  4             15 
 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice Presidente 
D’Agaro Clara, Casanova Fabio. Assente Giuseppe Mareschi. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore Amministrativo Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

Il Presidente invita il Direttore Amministrativo a presentare la delibera  
 
PREMESSO che il Consorzio Boschi Carnici, come previsto all’art. 1 dello Statuto Consorziale, ha natura di 
ente pubblico non economico ed è ente strumentale dei Comuni che lo costituiscono e che allo stesso si 
applica quindi la disciplina di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 267/2000; 
che stante la sua natura di ente pubblico allo stesso si applicano altresì, anche in tema di contratti, le vigenti 
norme applicate alle Pubbliche Amministrazioni ivi comprese quelle sugli affidamenti di appalti e servizi; 
 
RICHIAMATO l’articolo 29 dello Statuto Consorziale che disciplina i contratti del Consorzio Boschi Carnici 
nonché l’art. 33 che prevede l’adozione del Regolamento di disciplina dei contratti entro sei mesi dall’entrata 
in vigore dello Statuto; 
 
CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 è stato pubblicato il D.Lgs. n. 36/2023 
recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che innova significativamente la materia dei contratti;  
 
che il nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023) è entrato in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia dal 1° 
luglio 2023;  
che il D.Lgs. n.36/2023 ha abrogato e sostituito il precedente Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016;  
 
VISTO il D.Lgs. n.209/2024, pubblicato sulla GURI in data 31 dicembre 2024, avente ad oggetto 
"Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36";  
 
DATO ATTO che il Codice dei Contratti interviene in modo innovativo nella materia degli affidamenti sotto 
soglia europea in particolare attraverso l’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”, commi 3 e 4 
che prevedono:  

 Comma 3: La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. 
In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, 
fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6;  

 Comma 4: In casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità 
della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto; 

RILEVATA la necessità, a seguito dell’intervenuta novella normativa, di provvedere all’approvazione di 
apposito regolamento disciplinante le procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
 
ESAMINATO lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione ad oggetto: “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione;  
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare il suddetto regolamento, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO infine il proprio precedente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori approvato con deliberazione assembleare n. 4 del 19.03.2008 e ritenuto di procedere alla sua 
abrogazione non risultando più i contenuti dello stesso rispondenti al nuovo codice dei contratti pubblici; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in merito alla competenza dell’Assemblea 
Consorziale all’assunzione del presente atto;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 



 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti favorevoli 13 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 13 presenti e votanti per n. 15 
quote; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di abrogare, per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 

integralmente confermato nella parte dispositiva, il Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori approvato con deliberazione assembleare n. 4 del 19.03.2008; 
 

2. Di approvare il regolamento allegato alla presente deliberazione avente ad oggetto “Regolamento 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” composto da n. 30 
articoli; 

 
3. Di demandare, all’ufficio Affari Generali ogni comunicazione atta ad assicurare la diffusione del 

presente Regolamento a tutti gli uffici consorziali;  
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell'Ente, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 

5. di dichiarare con separata votazione con voti favorevoli 13 (unanimità), espressi per alzata di mano 
su numero 13 presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
    Luigi Cacitti        dott. Vanessa Giorgis 
Firmato digitalmente   Firmato digitalmente 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge 
regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
10.12.2025 al 25.12.2025 
Tolmezzo, lì 10.12.2025 L’INCARICATO 
 Paola Gardel 
 Firmato digitalmente 
 
 

 


